# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De septem artibus liberalibus - Cod. Aug. perg. 171**

**Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius**

**[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]**

De astronomia

[urn:nbn:de:bsz:31-38304](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-38304)

**P**lana e figura e sunt q; longitu dine e latitudi ne continent.

**N**umerabilis magnitudo est quatenumeris arithmetice diuidi potest

**M**agnitudines rationales quoru mensura scire possunt ut in rationa  
les uero q; in mensura quantitas cognita non habet

Quintatio  
nales sunt  
rationales

**F**igure solide sunt q; longitu dine e latitudi ne e altitudine continent

**H**is partibus atq; diuisionib; totius geometrie disciplina tractat

**H**ec numerositas illa formarum q; siue in res trib; siue in caelestib; est  
ut ex positione concludit; cuius discipline apud grecos euclides apol  
lonius archimedes nec non et alii scriptores probabiles ex uert  
ex quib; euclides in romanae lingue idem uir magnificus boetius  
dedit quasi diligenter curare legatur hoc p; dictas diuisionibus  
atq; tu est manifesta intellegentia ex latitate cognoscit; astrono  
mia superest quam si casta ac mo deratam tep; querimus sensus quoq; nos  
tro siue teres dicunt magna claritate p; fundit quales enim ad caelo  
sanima subire tota q; illa machinam sup; na; indugabilis atione dis  
cuere et in specu uim entis sublimitate ex aliqua pur; te colli  
gere quod cum magna diuis archana uela uerunt; am mundip  
seu quida dicunt p; berna ferunt ruzanditate collecollet; uidiuer  
sus reru formarum b; uis su curauione concluderet delibrum seneca  
consentane a philoso phis dispuatione formauit curatulus e defor  
mam un di qem uobis iderelinquimus p; legendu

# DE ASTRONOMIA

**A**stronomia itaq; dicitur in denobis sermo est astroru lex quae nesci  
unt ullo modo qua suo creatore dispiciat ut uel consistere uel no; in  
si forte quando aliquo miraculo facto diuinitas arbitrio cum u  
uatur sicut ibi naue trib; bouis solinguba onu; i fauret legtuur

**O**rientalis locus est unde aliqua stella oriuntur

**O**ccidentalis locus est ubi nobis occidunt tali que stelle

**S**uperiorialis locus est ubi sol puenit in fortioribus diebus

**S**ubterialis locus est ubi sol puenit in fortioribus noctibus

**H**emispherion est quod est super terram partem caeli quae tota nobis uidetur

**H**emispherion sub terra est uia uia quod uidetur non potest quam diu sub terra fuerit

**N**umerus circularum stellarum est per quem cognoscitur per quantum tempus una quae quae stella circulum suum implere potest siue per longitudo in diem siue per latitudinem

**P**raecedentia uel ante gradatio stellarum est quam graeci per po dismon uocant dum stella motum suum consuetum cogere uideatur et aliquid praeter suam ordinem praetercedat

**R**emotio uel retro gradatio stellarum est quam graeci per po dismon uocant in quo stella dum motum suum agit simul

et retrosum moueri uideatur

**S**tatus stellarum est quod graecis trigonon uocant quia dum stella sepmoueat et tam in aliquibus locis stare uideatur nam et in astrologia quae de astrologia descripsit stellam cum memorat ad stando dicta

**N**agmā cum patra equo aens astronomi secundum astronomicas regulas comparatū copato addere uidentur

**N**ublatio comparata est in qua astronomi secundum astronomicas regulas computantes comparatū copato iudicant auferendum

**M**agnitudo solis lunae et terre quando ostendunt quia sol fortior est terra fortior linea per aliquam quantitatem

**E**dipsis solis est quod aens in luna tunc si ipsa luna nobis appareat et ipsam nobis sol obscurat

**E**clipsis lune est quod aens in luna tunc luna incurrit; de astronomia uero